

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release June 4, 2021

SECP witnesses over 100% growth in company's incorporation

ISLAMABAD, June 4: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) registered 1,597 new companies in May 2021, witnessing a growth of 107 % as compared to corresponding period last year. The total number of registered companies increased to 143,416.

This is for the second consistent month that over 100% growth in incorporation of new companies is being witnessed. The trend of growth is attributed to digitalization/automation, introduction of simplified combined processes for name reservation and incorporation, and facilitation extended by the SECP's newly established Business Centre.

In May, around 99% companies were registered online, 36% of applicants completed the incorporation process same day while 175 foreign users were also registered from overseas. During the month of May, 68% companies had been private limited, 28% single member and remaining 4% comprise public unlisted companies, not for profit associations, trade organizations and limited liability partnerships (LLP).

The construction & real estate sector took the lead with incorporation of 252 companies, while companies in other sectors include: trading 247, I.T 216, services 149, e-commerce 64, food & beverages 59, education 51, corporate agricultural farming 50, market & development 39, textile 37, tourism 34, chemical 33, healthcare 31, engineering 29, auto & allied 27, logging 25, pharmaceutical 24, mining & quarrying 21, broadcasting & telecasting, and fuel and energy 19 each, cables & electric goods, paper & board, and transport 16 each, cosmetics & toiletries 14, power generation 12, communication 11 and remining 67 companies were registered in other sectors.

Foreign investment has been reported in 48 new companies from Azerbaijan, China, Denmark, Germany, Korea South, Kuwait, Malta, the Netherlands, Norway, Russia, Singapore, Turkey, UAE, the UK and the US.

The highest numbers of companies, i.e. 519 were registered in Islamabad, followed by 513 and 250 companies registered in Lahore and Karachi respectively. The CROs in Peshawar, Multan, Faisalabad, Gilgit-Baltistan, Quetta and Sukkur registered 116, 88, 62, 36, 11 and 02 companies respectively.

اليساى سى يى ميس تمينى رجسٹريشن ميں 107 فيصداضافه

اسلام آباد (جون4) سکیورٹیز اینڈ ایکھینج کمیشن آف پاکستان میں کمپنیوں کی کاروباری آسانیوں کی فراہمی، کمپنی رجسٹریشن کے تمام مراحل کی ڈیجللائزیشن کے نتیج میں نئی کمپنیوں کی رجسٹریشن میں مسلسل اضافہ ہو رہاہے۔ مئی کے مہینے میں کمپنیوں کی رجسٹریشن میں مسلسل اضافہ ہو رہاہے۔ مئی کے مہینے میں کمپنیوں کی رجسٹریشن میں 100 فیصد اضافہ ریکارڈ کیا گیا۔

مئ میں ایس ای سی پی میں کل 1,597 نئ کمپنیاں رجسٹر ہوئیں جو کہ گزشتہ سال کے اسی مہینے کے مقابلے میں 107 فیصد زائد ہیں۔ نئ رجسٹر یشن کے بعد پاکستان میں کل رجسٹر کمپنیوں کی تعدادایک لاکھ تر تالیس ہزار چار سوسولہ (143,416)ہو گئی ہے۔ مئ کے مہینے میں 99 فیصد کمپنیوں کی رجسٹر یشن ایک ہی دن میں مکمل ہوئی۔اس ماہ 175 مفراد نے ہیرون ملک نے آن لائن سہولت کے ذریعے کمپنیاں رجسٹر کروائیں۔

واضح رہے کہ ایس ای سی پی کے تمام ریگولیٹری مراحل کو ڈیجیٹلائز کر دیا گیاہے اور اب سمپنی کی رجسٹریشن آن لائن مکمل کی جاسکتی ہے جبکہ رجسٹریشن کا ٹیشنل ٹیکس نمبر بھی موجود ہوتا ہے۔ جبکہ رجسٹریشن کا ٹیشنل ٹیکس نمبر بھی موجود ہوتا ہے۔ اس کے علاوہ ایس ای سی پی کی ای سروسز کوسندھ اور پنجاب کے صوبائی محکموں کے ساتھ بھی منسلک کر دیا گیاہے اور سمپنی رجسٹریشن کے وقت ہی صوبائی محکموں، جیسے کہ ریونیو بورڈو غیرہ سے بھی رجسٹریشن حاصل کر سکتے ہیں۔

سرمایہ کاری آذر بائیجان، چین، ڈنمارک، جرمنی، جنوبی کوریا، کویت، مالٹا، نیدر لینڈز، ناروے، روس، سنگاپور، ترکی، متحدہ عرب امارات، برطانیہ اور امریکہ کے ممالک سے کی گئی۔

اس ماہ سب سے زیادہ کمپنیاں اسلام آباد میں رجسٹر ہوئیں جن کی تعداد 519 ہے، اس کے بعد لاہور میں 513 اور کراچی میں 250 نئ کمپنیوں نے رجسٹریشن حاصل کی۔ پیثاور، ملتان، فیصل آباد، گلگت بلتستان، کوئیٹہ اور سکھر میں سی آراوزنے بالتر تیب62،88،116،88،366، 136،11 اور 02 کمپنیوں کور جسٹر کیا۔

ایس ای سی پی / مکرز:

کاروباری آسانیوں کی فراہمی، الیسائی سی پی میں نئی کمپنیوں کی رجسٹریشن میں 107 فیصد اضافہ
مئی میں ایسائی سی پی میں کل 1597 کمپنیاں رجسٹر ہوئیں: ایسائی سی پی
مئی کی رجسٹریشن گزشتہ سال کے اسی مہینے کے مقابلے میں 107 فیصد زائد ہیں: الیسائی سی پی ۔

پاکستان میں کل رجسٹر کمپنیوں کی تعداد 143,416 ہوگئی ہے۔
مئی کے مہینے میں 99 فیصد کمپنیاں آن لائن رجسٹر ہوئیں: الیسائی سی پی
مئی کے مہینے میں 99 فیصد کمپنیاں تعمیرات کے شعبے میں رجسٹر ہوئیں جن کی تعداد 252ر ہی: الیسائی سی پی
مئی میں سب سے زیادہ کمپنیاں تعمیرات کے شعبے میں رجسٹر ہوئیں جن کی تعداد 1492ر ہی: الیسائی سی پی
مئی میں 84 کمپنیوں میں غیر ملکی سرمایہ کاری ہوئی: الیسائی سی پی